verat, et de ea exierat bene et per legem, et quod tantum fecerat de ea, quod nec ipse nec ejus successores jus aliquod de cetero habere seu clamare, per se vel per alium, poterant nec debebant in decima memorata. Nos etiam omne jus quod habebamus in dicta decima, aut habere seu reclamare poteramus in ea, ex eo quod dicebamus ad nos eam esse devolutam, pro eo quod sine nostra licentia et assensu dictus Willelmus eam vendiderat Templariis, et Matheus supradictus eos sine nostro assensu receperat ad eandem, seu alia ratione quacunque, transtulimus in ecclesiam Sancti Martini supradictam, ipsam decimam eidem ecclesie confirmantes, ab eadem ecclesia imperpetuum quiete et pacifice possidendam, sub annuo censu memorato. In predictorum autem testimonium et munimen, presentes litteras fecimus sigilli nostri appensione muniri.

Datum anno Domini M^o. CC^o. quinquagesimo nono.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 258.

705.

Énumération des terres dépendant de la ferme de l'abbaye de Saint-Martin à Tenre, au moment de l'entrée dans cette ferme de Watier de Bilehet.

Avril 1259.

Ce sacent cil ki sont et ki avenir sont, qu'en l'an de l'incarnation Nostre Seigneur Jhésu Crist mil CC. et LIX, à le Pasque, quant Watiers de Bilehet entra en le court de Tenre, furent les tieres mesurées; dont il i eut par mesure: deuens le court de Tenre vii boniers xx verges mains; au Kesne xxxvii boniers et demi et xiii verges; à le Savelonnière vii boniers et lx et xviii verges et demie. Ces tieres furent aviesties de blet. Et s'en i eut aviesties de march à celui jour: où Sart devant le Poxte xvi boniers et lx verges, dont li vi bonier furent semet de vecce et de mesture, et li remanans d'avaine; derrière le Courtil le Fèvre ii boniers et une verge; au Mortier

vii journals xvii verges mains; à Seclies i bonier et xxxvi verges; à Rogier-crois xix boniers et demi et iii^{xx} verges; derrière le Courtil à Baiart ix boniers et demi lxx verges mains, dont il i a semet iii boniers de blans pois et i bonier de ghoes; en le Gossaude iii boniers l verges mains; à le Ghieskière¹, à Hiermanval xxxv boniers iii^{xx} et xi verges mains; au Pendutkesne x boniers et i quartier et iii verges; où Courtil iii quartiers xxv verges mains. Ces tieres furent adont à ghieskière. Es Granspreis vi boniers et iii quartiers et xxxiii verges; ès Marlières c'on apiele les Marlières le Moituier vi journeus; ès Marlières Saint Martin ii boniers et demi xxxii verges mains; en le Pasture à le Wanbieke ii boniers xxxvi verges mains; où Bruech vii boniers et xxxvii verges; en Ribetonpret xi journeus et xvi verges; en le tiere à David v journeus; en le tiere derrière le Place demi bonier xv verges mains; en le tiere derrière l'Ausnoit Colart dou Bruech i bonier xxxviii verges mains. Ces ii pièces furent à march. A le Rosière à Othegnies xiiii^{xx} verges; en l'autre pièce joignant à celi, demi bonier et xx verges. Ces deus pièces furent aviesties de blet.

Soume de tout : viii^{xx} boniers et xviii boniers et iii quartiers, v verges et demie mains.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 124, fol. 50^a.

706.

Le doyen et le chapitre de Beauvais publient les conditions de l'accord intervenu entre eux et le prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte, relativement à une grange et à des dîmes à Coudun.

Juillet 1259.

Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o. IX^o, mense julio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 283².

¹ Le blanc est dans le Cartulaire, mais la suite montre qu'il est possible qu'il n'y ait pas de lacune.

² Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 235.

707.

La dame de Veele renonce en faveur de l'abbaye de Saint-Martin à tous les droits qu'elle peut avoir sur l'eau qui alimente le moulin de Brazicourt.

Juillet 1289.

Je Ysabiaus, dame de Veele, fas savoir à tous ceals ki ces lettres veront et oront, que cum descors fust entre moi, d'une part, et le glise Saint Martin de Tornai, d'autre, sour chou, si loist à savoir ke je me plaingnoie de cele glise, et disoie ke cele église me faisoit tort en chou ke cele église, en non de li, les escluses de l'iaue corrant au molin de Bransicort faisoit refaire et retenir en aucuns lius des rives de cele escluse desrous et destruis, c'est à savoir ès lius ki avoient besoing de refaire et de retenir, chou ke cele église ne pooit faire sens men congiet ou sens men commandement, maiement cum grans partie dou cors de cele iawe decourans et des rives ki sunt delés cele iawe soient en men treffons et en men demaine, si cum je disoie; et cele église desist encontre et affremast k'ele pooit et devoit faire refaire et ratorner et retenir, et k'ele avoiet par plusieurs fiès fait refaire et ratorner et retenir, et que cele église estoit et avoit estet par tant de tens ki ne puet estre ramenés à mémoire, en paisivle possession de faire et de ratorner et de retenir, et de faire refaire, et ratorner et retenir les rives de toute l'escluse devant dite, toutes les fiès qu'ele avoit besoing de ratorner, et de refaire, ensi ke cele iawe par deseur le mollin devant dit puist revenir à sen droit cours et à sen droit fil, ensi cum ele a acoustumet à courre. A la pardefin, je, meue par piété, enquis diligemment de ces choses à preudomes et à bones gens, et trovai et apris ke cele église avoit estet en sa possession et en sa tenure de ces choses devant dites, par tant de tens ke cele église avoit droit et prescription de refaire et de retenir en la manière devant dite les escluses devant dites, se wel et otroi et me consent en chou expressément ke cele église en sa possession devant dite remaigne paisivement et quitement d'ore en avant, et ke toutes les fois ke les rives des escluses deseur dites seront desroutes ou destruites, et ke l'iaue de ces escluses par le